Afixado no Quadro de Editais do Paço Municipal na 

forma do Decreto 04/1993, em 02 de fevereiro de 2026. 

DECRETO N. 5.090, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 735.235,88 
(setecentos e trinta e cinco mil, 
duzentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos). 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 6º, da Lei Municipal n. 
1.721, de 29 de dezembro de 2025, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Saúde – SS; 

DECRETA: 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 735.235,88 (setecentos e trinta 
e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos), destinado à 
seguinte dotação orçamentária: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.61.02 10.302.0524.2.371 3.3.90.34.00 02.000.0000 673 R$ 735.235,88  

ADITIVO PARA ARCAR COM A

[...]

revogadas as disposições em contrário. 

Bertioga, 05 de fevereiro de 2026. 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 

DECRETO N. 5.092, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 313.055,86 
(trezentos e treze mil, cinquenta e 
cinco reais e oitenta e seis). 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, do art. 7º, da Lei Municipal n. 

1.721, de 29 de dezembro de 2025, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto às Secretarias Municipais de Administração – SA; e Esporte e Lazer 
– SL; 

DECRETA: 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 313.055,86 (trezentos e treze 
mil, cinquenta e cinco reais e oitenta e seis), destinados às seguintes dotações 
orçamentárias: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 

DA 
DESPESA 

VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.53.01 04.122.0361.2.314 3.3.90.92.00 01.000.0000 146 R$   20.055,86  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

[...]

revogadas as disposições em contrário. 

Bertioga, 05 de fevereiro de 2026. 

Marcelo Heleno Vilares 
Prefeito do Município 

DECRETO N. 5.093, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
no orçamento do Poder Executivo 
Municipal, no valor de R$ 26.150,00 
(vinte e seis mil, cento e cinquenta 
reais). 

Marcelo Heleno Vilares, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 7º, da Lei Municipal n. 
1.721, de 29 de dezembro de 2025, bem como a necessidade de adequação 
orçamentária junto à Secretaria Municipal de Administração – SA; 

DECRETA: 

Art. 1º Por este Decreto fica aberto Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do Poder Executivo Municipal no valor de R$ 26.150,00 (vinte e seis mil, 
cento e cinquenta reais), destinados à seguinte dotação orçamentária: 

UNID 
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
VÍNCULO DOT VALOR JUSTIFICATIVA 

01.53.01 04.122.0361.2.314 3.3.90.92.00 01.000.0000 146 R$ 26.150,00  

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA PAGAMENTO POR